
О внесении изменения и дополнения в приказ Министра труда и социальной 
защиты населения Республики Казахстан от 2 февраля 2012 года № 31-ө-м "Об 
утверждении Типовых квалификационных характеристик должностей 
руководителей, специалистов и других служащих системы социальной защиты и 
занятости населения"

Утративший силу
Приказ Министра здравоохранения и социального развития Республики 
Казахстан от 19 ноября 2014 года № 238. Зарегистрирован в Министерстве 
юстиции Республики Казахстан 19 декабря 2014 года № 9982. Утратил силу 
приказом и.о. Министра труда и социальной защиты населения Республики 
Казахстан от 25 октября 2017 года № 360.
      Сноска. Утратил силу приказом и.о. Министра труда и социальной защиты 
населения РК от 25.10.2017  (вводится в действие 01.01.2018).№ 360
      В соответствии с  статьи 125 Трудового кодекса Республики пунктом 3
Казахстан от 15 мая 2007 года и в целях реализации  статьи 14 Закона пункта 1
Республики Казахстан от 29 декабря 2008 года "О специальных социальных 
услугах", ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра труда и социальной защиты населения приказ
Республики Казахстан от 2 февраля 2012 года № 31-ө-м "Об утверждении 
Типовых квалификационных характеристик должностей руководителей, 
специалистов и других служащих системы социальной защиты и занятости 
населения" (зарегистрированный в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 7442, опубликованный в газете "
Юридическая газета" от 19 июля 2012 года № 106 (2288), следующие изменение 
и дополнение:
      в  характеристиках должностей руководителей, Типовых квалификационных
специалистов и других служащих системы социальной защиты и занятости 
населения, утвержденных указанным приказом:
      часть третью  раздела 2 изложить в следующей редакции:главы 4
      "Требования к квалификации: высшее (или послевузовское) образование, 
стаж работы в системе социальной защиты или занятости населения не менее 3 
лет или на руководящих должностях в других сферах экономики не менее 2 лет."
;
       "Должности специалистов" дополнить главой 10 следующего раздел 3
содержания:



"10. Социальный работник по оценке и определению
потребности в специальных социальных услугах

      Должностные обязанности:
      осуществляет свою деятельность в тесном контакте со специалистами 
органов и организаций социальной защиты населения, здравоохранения, 
образования, а также других организаций, уполномоченных для работы с 
престарелыми, инвалидами, в том числе детьми-инвалидами;
      проводит оценку и определяет потребность в специальных социальных 
услугах;
      проводит беседы с заявителем, выезжает по месту жительства заявителя, 
готовит запросы в соответствующие организации и опрашивает соседей на 
предмет наличия объективных причин, позволяющих получать услуги;
      определяет способность к самостоятельности при нарушении функций 
организма, при социальной дезадаптации и депривации ребенка;
      оценивает социальную среду, недостаточность или отсутствие материальных,
экономических, социальных и духовных условий существования;
      организовывает работу по созданию межведомственной комиссии для 
получения заключений от органов образования и здравоохранения;
      готовит заключение, в котором определяются вид услуги, категория 
получателя, место предоставления, продолжительность предоставления услуги, 
содержание услуги, индивидуальные особенности и направляет его в местные 
исполнительные органы районов (городов областного, республиканского 
значения).
      Должен знать:
       Республики Казахстан от 30 августа 1995 года;Конституцию
       Республики Казахстан от 26 декабря 2011 года "О браке (супружестве)кодекс
и семье";
      законы Республики Казахстан от 13 апреля 2005 года "О социальной защите 

", от 29 декабря 2008 года "инвалидов в Республике Казахстан О специальных 
", от 11 июля 2002 года "социальных услугах О социальной и 

медико-педагогической коррекционной поддержке детей с ограниченными 
", от 8 августа 2002 года "возможностями О правах ребенка в Республике 

";Казахстан
      Стандарты оказания специальных социальных услуг в области социальной 
защиты населения, утверждаемые в соответствии с  Республики законом
Казахстан от 29 декабря 2008 года "О специальных социальных услугах";
       оценки и определения потребности в специальных социальных Правила
услугах, утвержденные совместным приказом Министра здравоохранения 



Республики Казахстан от 10 февраля 2009 года № 79, Министра образования и 
науки Республики Казахстан от 28 января 2009 года № 28, Министра труда и 
социальной защиты населения Республики Казахстан от 28 января 2009 года № 
28-п, зарегистрированный в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов под № 5560.
      Требования к квалификации:
      специалист высшего уровня квалификации:
      высшей категории - высшее (или послевузовское) (социальное, медицинское, 
психологическое, педагогическое) образование и стаж работы в качестве 
специалиста высшего уровня квалификации первой категории не менее 3 лет;
      первой категории - высшее (или послевузовское) (социальное, медицинское, 
психологическое, педагогическое) образование и стаж работы в качестве 
специалиста высшего уровня квалификации второй категории не менее 2 лет;
      второй категории - высшее (или послевузовское) (социальное, медицинское, 
психологическое, педагогическое) образование и стаж работы в качестве 
специалиста высшего уровня квалификации без категории не менее 2 лет;
      без категории: высшее (или послевузовское) (социальное, медицинское, 
психологическое, педагогическое) образование без требований к стажу работы 
по специальности.".
      2. Департаменту социальных услуг в установленном законодательством 
порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве 
юстиции Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации 
настоящего приказа его направление на официальное опубликование в 
периодических печатных изданиях и в информационно-правовой системе "
Әділет";
      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства 
здравоохранения и социального развития Республики Казахстан.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на вице-министра
здравоохранения и социального развития Республики Казахстан Жакупову С.К.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.
Министр здравоохранения

и социального развития

Республики Казахстан Т. Дуйсенова



© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


